B Deinde consequenter agentes ad impia et perversa studia sua, in omnem improbitatis speciem lapsi sunt. Quare dehinc subjungitur: Non est qui faciat bonum. Deus de caelo prospexit super filios hominum, ut rideat si est intelligens, aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonitatem usque ad unum.

C B Insipiens sane sese decepit, dicens in corde suo non esse Deum: ac reliqui omnes abominabiles facti sunt, abominationi studentes. At sermo verus docet eum, qui supra omnia est, Deum ac Dominum, non existere modo et omnia complecti; sed etiam prospicere et considerare, non solum præciarias universi partes, sed singula quoque, et filios hominum in terra versantes. Deinde quia filii hominum prospiciens, ex propria magnitudine descendens, quasi ex altissimo cacumine virtutis suæ omnibus præminentem, descendit ad eos, qui in terra erant, homines internoscendos, explorans num quis esset qui providentias suæ administrationem intelligeret, et num quis, postpositis omnibus hujus vitae fallaciis, ad se perquirendum attenderet. Cumque hujusmodi neminem lustrando invenisset, quod omnes declinassent et simul inutiles facti fuissent, ita ut ne vel unum qui faceret bonum reperiret; jure comminatur iis qui sese corruperant, quæ sequuntur proferens: Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam comeditione panis? Dominum non invocaverunt: illuc trepidaverunt timore ubi non erat timor. Quia ex proprio domicilio prospiciens Deus, id est, ex caelo, ubi habitare dicitur propter eos qui ibi regnum ejus possident, omnes filios hominum vident inutiles factos, a recta via declinasse; jure ceu quidam pastor bonus gregem suum in hominibus exsistentem curans, perversiois auctoribus comminatur D dicens: Nonne cognoscunt qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam comeditione panis? Et haec videntur mihi de adversariis potestatibus invisibilium inimicorum et hostium generis humani dicta esse. Hi enim hominum genus cibum sibi fererunt, ceu immanes feræ animas eorum devorantes, ut in prophetiis dictum est: Qui devorant populum meum toto ore ??.

Hi igitur, inquit, utpote qui Deum ob oculos non ponant, jam contra populum et contra meum in hominibus rationabilem gregem hæc egerunt. Num

⁷⁷ Rom. i, 22. ⁷⁸ Isa. ix, 12.

ergo semper sic agentes perseverabunt? Esto jam Deum non invocaverunt, Deo contraria et inimica operati, aenon quodam tempore cognoscent ultionem ipisis inferendam? Sane tempus erit in quo trepidabunt timore. Quodnam illud, nisi quando illucescente Salutari, nullus ultra metus pecoribus meis aderit, illas autem immanes feras, occultos et invisibilis dæmones timor corripiet, ubi non erit timendi locus? Tunc enim illi quidem qui bonis erunt digni nullus erit metus; illi vero, qui jam contra populum meum eriguntur, ingruet timor iræ ipsos invaseræ, quæ instans, dissipabit ossa eorum qui hominibus placent; qua confundentur; quia tunc omnium judex ipsos nihil faciet. Pro illo autem, *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent*, Symmachus ita interpretatus est: *Nam Deus dissipavit ossa eorum qui castrametantur circa te: confunderis quia Deus reprobavit eos.* Aquila autem eidem sententia hæret dicens: *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui castrametati sunt circa te: confusus es, quoniam Deus abjectit eos.* Sermonis autem sententia declarat, prædictorum populi insidiatorum, videlicet invisibilium inimicorum et occulorum hostium, virtutes delendas esse. Nam ossa inimicorum dissipata, malitia eorum virtutes fuerint, quas notato tempore Deum dissipaturum comminatur. Tunc porro etiam confundentur, cum Deus eos reprobaverit, ac despicerit, nihil eos esse comprobans. Hæc merito interminatus est hominum curator Dei verbum; quoniam prospiciens de cœlo super filios hominum, ac perlustrans num quis esset inter eos intelligens aut requirens Deum, nullum invenit; sed deprehendit omnes insidiis inimicorum declinasse ac inutiles factos esse, ut ne vel unus residuus esset bonis operibus deditus. Priora itaque tertius decimus etiam complectitur: quæ sequuntur vero inter se differunt. Nam in decimo tertio his subjungitur illud: *Quoniam Deus in generatione justa est, consilium inopis confundistis, quoniam Dominus spes ejus est*¹⁰; hic vero, *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt quoniam Deus sprevit eos.* Sed quæ tertium decimum spectant suis locis propria interpretatione donata sunt. Quæ vero jam tractantur, qua ratione explicaverimus, cuique legenti palam est.